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RESOLUCION No. CNSC - 20202120022035 DEL 03-02-2020

"Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a travds del AUTO No. CNSC - 20192120015814 
del 23-07-2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los artfculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccion para la provisidn por m6rito de empleos de camera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120190205 del 24-12-2018, se conformo la lista de elegibles para proveer 
una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, identificado con el cddigo OPEC No. 
59119, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante reclamacidn No. 188165888 del 14-01-2019. a traves del 
Sistema “SIMO”, solicito la exclusidn del aspirante SERGIO OSWALDO RIVERA SANCHEZ, identificado con 
la cedula de ciudadania No. 80775558, quien ocupa la posicidn No. 3 en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando:

“Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita exclusidn de la lista de 
elegibles por la siguiente causal:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

Verificados los documentos presentados por el aspirante SERGIO OSWALDO RIVERA SANCHEZ, C.C. 
80.775.558, y en concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 07 2017, 
ARTICULO 19. CERTIFICAClON DE LA EXPERIENCIA, no cumple con la experiencia relacionada con 
las funciones del empleo a proveer OPEC 59119 (PREPRENSA), toda vez que las certificaciones de 
experiencia no relacionan las funciones de los cargos desempebados. ”

•fii Redamaciones

EstadoNo. Redamacion Fedta lie Ftegfetro

VALORACIOM DE 
ANTECEDENTES- 8PruebaFmalisada2018-08-14148523512

No aplicsLists ElegiblaCrea da188165888 2019-01-14

1 - 2 de 2 resultados « < l > >>

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicio la Actuacidn Administrativa iniciada a trav6s del AUTO No. CNSC - 
20192120015814 del 23-07-2019, otorgandole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias h£biles
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contados a partir de la comunicacidn de los Actos Administrativos para que ejercieran su derecho de 
contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provision definitive de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de mdrito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevd:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas porla Comisidn de Personaly el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles 
alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 25 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante SERGIO OSWALDO RIVERA 
SANCHEZ el contenido del AUTO No. CNSC - 20192120015814 del 23-07-2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

Agotado el tdrmino establecido en el AUTO No. CNSC - 20192120015814 del 23-07-2019, se observd que el 
aspirante SERGIO OSWALDO RIVERA SANCHEZ no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn promovida por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el AUTO No. 
CNSC - 20192120015814 del 23-07-2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artlculo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:



Pagina 3 de 520202120022035

“Porta cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del AUTO No. CNSC - 20192120015814 
del 23-07-2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

• Se verificarcin los documentos aportados por el aspirante, confrontandolos con los requisites previstos en la 
OPEC No. 59119 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o 
incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del an^lisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC. 59119.

El empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA, con Codigo OPEC No. 59119, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el 
siguiente perfil:

Proposito: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles de formacion y 
modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y la programacibn de la oferta 
educativa.

Funciones:

» Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencibn, los niveles de formacibn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacibn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el 
brea tembtica de preprensa.

» Participar en la construccibn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en 
formacibn de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los lineamientos institucionales 
para el area tembtica de preprensa.

> Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje definidos 
en los programas de formacibn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el brea tembtica 
de preprensa.

» Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacibn y los procesos formativos de acuerdo con los 
procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacibn del brea 
tembtica de preprensa.

• Participar en el diseno curricular de programas de formacibn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el brea tembtica de preprensa.

> Participar en proyectos de investigacibn aplicada tbcnica y/o pedagbgica en funcibn de la formacibn 
profesional en programas relacionados con el brea tembtica de preprensa.

> Las dembs que le sean asignadas por autoridad competente, segun el brea de desempeno y la naturaleza 
del cargo.

Requisites

Alternativa de estudio: DISENO DE LA COMUNICACION GRAFICA, COMUNICACION GRAFICA 
PUBLICITARIA, DISENO DE COMUNICACION GRAFICA, PROFESIONAL EN DISENO INDUSTRIAL, 
PROFESIONAL EN DISENO GRAFICO, DISENO INDUSTRIAL, DISEftO GRAFICO Y MULTIMEDIAL, 
DISENO GRAFICO.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) 
meses de experiencia relacionada con PREPRENSA y doce (12) meses en docencia.

Dependencia: Cundinamarca-Centro Industrial y Dllo Empresarial de Soacha, Municipio: Soacha, Total 
vacantes: 1

7. anAlisis CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia 
relacionada, es necesario traera colacibn lo dispuesto en el Articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 
de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que define la experiencia relacionada y la experiencia 
docente como:
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Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente serA valid a para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de 
funciones y competencies laborales de la entidad contemple experiencia docente. ”

Am6n de la definicidn, vemos que el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determine conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y ano).

a)
b)
c)
d)
(■■■)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente 
senaladas no serin tenidas como validasy, en consecuencia, no serin objeto de evaluacion 
dentro del proceso de seleccion ni podrin ser objeto de posterior compiementacion o 
correccidn. No se deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar 
la experiencia." (Marcado intencional)

7A. SERGIO OSWALDO RIVERA SANCHEZ

Se proceder£ a analizar si el sefior SERGIO OSWALDO RIVERA SANCHEZ cumple con el requisite de 
experiencia relacionada, exigida por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para desempenar el empleo con 
Cddigo OPEC No. 59119. Para el efecto, el aspirante aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Alternativa de estudio: DISENO El aspirante aporto titulo de “Profesional en Diseno Grafico” expedido por la 
Fundacion Universitaria del Area Andina, el 19/08/2011.COMUNICACION

COMUNICACION
DE LA
GRAFICA,
GRAFICA PUBLICITARIA, DISENO 
DE COMUNICACION GRAFICA, 
PROFESIONAL EN DISENO 
INDUSTRIAL, PROFESIONAL EN 
DISENO GRAFICO, DISENO 
INDUSTRIAL, DISENO GRAFICO 
Y MULTIMEDIAL, DISENO 
GRAFICO.

De acuerdo a la informacion del SENA, “El programa Tecnico en pre-prensa digital 
para medios impresos se cred para brindar al sector productive de la industria de la 
comunicacion grafica, la posibilidad de incorporar personal con altas calidades 
laborales y profesionales que contribuyan a! desarrollo econdmico, social y 
tecnoldgico de su entomo y del pais, as! mismo ofrecer a los aprendices formacidn 
en las tecnologlas propias del area de pre impresidn en artes graficas: diseno y 
diagramacidn, edicidn de imagenes, montaje, filmacidn de Computer to plate (CTP) 
o Computer to film (CTF), CDI, CTS, obtencidn de pruebas de color y control y 
mantenimiento de equipos.f...)’’ y como competencias y habilidades se requiere 
“Diagramar piezas graficas de acuerdo con el medio de salida. Elaborar pruebas de 
color segun requerimiento del cliente Operar en el proceso grafico en condiciones 
de seguridad, calidad y productividad. Cddigo uc0200_2. INCUAL. Preparar 
imagenes digitales para la diagramacidn de acuerdo con las especificaciones 
solicitadas. Producir matrices de impresidn flexograficas segun archivos aprobados. 
Producir matrices de impresidn offset segun archivos aprobados”1

Alternativa
experiencia: Veinticuatro 
meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con 
PREPRENSA y doce (12) meses en 
docencia.

de
(24)

El perfil del Disenador Grafico es: “capacidad para utilizar los recursos tecnicos y 
conceptuales en el desarrollo de estrategias graficas y proyectos de diseno, bien 
sea como lider o como parte de un equipo multidisciplinario. Domina la tecnologia 
acorde a las tendencias del diseno grafico y dispone de sensibilidad para intern re tar 
el contexto socio-cultural y plantear altemativas pertinentes con vision de futuro.
(...)”2

Por lo anterior, en el ejercicio de su profesion el aspirante adquirio la experiencia 
requerida por la OPEC, en el area de pre-prensa, considerando que el diseno grafico 
y la pre-prensa, guardan relacion en cuanto se dirige al sector de la produccion y la 
comunicacion grafica.

1 http://www.cdtisena.com/oreprensa.html
2 https://www.areandina.edu.co/es/content/diseno-Qrafico-boaota

http://www.cdtisena.com/oreprensa.html
https://www.areandina.edu.co/es/content/diseno-Qrafico-boaota
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Revisados los certificados aportados, se encuentra que se acredito Doce (12) 
meses de experiencia relacionada con PREPRENSA, con el Certificado expedido 
por ARQUITECTURA - INGENIERiA, el 17 de octubre de 2017, de su labor como 
Disenador Grafico, realizando funciones de diagramacion, impresion, finalizacion de 
arte, ilustracion, animacion y web, en el periodo 01/10/2011 al 30/03/2014 (30 
meses).

De lo anterior se desprende que le asiste razon al senior SERGIO OSWALDO RIVERA SANCHEZ ya que 
cumple con la alternativa de experiencia de “Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con PREPRENSA y doce (12) meses en docencia”, solicitado para 
el empleo OPEC No. 59119.

Al respecto, se precisa que los requisites de la OPEC indican la necesidad de experiencia relacionada, no 
especlfica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo convocado. Acceder a lo contrario, 
serla desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje 
- SENA.

En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senior SERGIO OSWALDO RIVERA 
SANCHEZ de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucion No. 20182120190205 del 24-12-2018, 
ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucion No. 
20182120190205 del 24-12-2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, al 
senior SERGIO OSWALDO RIVERA SANCHEZ, identificado con la cedula de ciudadanla No. 80775558, de 
conformidad a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn al senior SERGIO OSWALDO RIVERA 
SANCHEZ, a la direccion electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn: 
sergiorivera85@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electrdnico se surtirS conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO. - Comunicar la presente decision al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisidn precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podrci ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a trav£s de la pagina www.cnsc.qov.co, enlace Atencidn al 
Ciudadano/Ventanilla Onica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Bogota, D.C. el 03 de febrero de 2020Dai

FRIDOte-BAttEN-DUQ
Comisionado

Proyecto: Jhonny Zapata 
Revise: Miguel Ardila igX
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